
 

 

 

 

 

 
 

PARChi ARCHEOLOGICi DI crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 

            PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

Oggetto: PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI - Procedura per l’affidamento in concessione del 

“Servizio di somministrazione alimenti e bevande mediante distributori automatici, presso la sede del Museo 

Nazionale Archeologico della Sibaritide – MUNAS”, tramite avviso esplorativo e procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 187 del D.lgs. 36/2023 – Contratto rep. n. 43 del 13/05/2024 - Determina di affidamento 

supplementare, ai sensi dell’art. 189 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, per l’istallazione di un distributore 

presso la sede del Museo archeologico nazionale di Crotone, di ex pertinenza della Direzione Regionale 

Musei – ora dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari. 

CIG: B0FC738672 

 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 

 
VISTI:  
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
- il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro;  
- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 
e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendentemente di 
valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il Parco archeologico di 
Sibari; 
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua gli istituti 
dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei Sibari, tra cui il Parco archeologico di Sibari, ora 
Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 
sezione c n. 44; 
- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è 
denominato “Ministero della cultura”;  
-il D.M. n. 270 del 05/09/2024 di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia 
speciale di livello non generale del Ministero della cultura"; 
-il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il n. 170, 
che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco archeologico 
di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
-il Decreto del Direttore Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, che ha conferito al Dott. Filippo Demma 
l’incarico dirigenziale non generale di Direttore dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, con sede in Cassano 
allo Jonio, loc. Casabianca, registrato dalla Corte dei Conti in data 15/11/2024 al n. 2891; 
-l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è 
denominato “Ministero della cultura”; 

PA-KR-SIBARI|24/04/2025|DETERMINA 41



 

 

 

 

 

 
 

PARChi ARCHEOLOGICi DI crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 

            PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU Serie Generale n.77 del 
31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente efficacia dal 1° luglio 2023;  
-il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la direttiva 
2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti pubblici di 
forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 "La direttiva 2014/24/UE è 
così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 
000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 000EUR»; c) alla lettera c), «215 000EUR» è 
sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo comma è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 
000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla lettera b), «215 000EUR» è sostituito da «221 000EUR»”. 
Articolo 2 - il presente regolamento entra in vigore il ventesimo giorno successivo alla pubblicazione nella 
Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Esso si applica a decorrere dal 1° gennaio 2024; 
- il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” 
(24G00076) in G.U. n. 102 del 3-5-2024, in vigore dal 18/05/2024; 
-il D.M. n. 270 del 05/09/2024 di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia 
speciale di livello non generale del Ministero della cultura; 
 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non 
generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE 
E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi:  
1. Museo archeologico nazionale di Crotone;  
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone;  
3. Castello Carlo V - Crotone;  
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR);  
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS); 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 50 del 23/03/2023, con il quale veniva affidato alla Dott.ssa Cristina Cosentino 
l’incarico per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Procedimento, ora RUP (Responsabile di 
Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii., del Servizio di cui in oggetto, come da decisione 
di contrarre rep al n. 4 del 9/02/2024;  
 
PRESO ATTO dell’avvenuta riorganizzazione delle sedi e delle sopravvenute esigenze dell’amministrazione, 
legate anche all’aumento esponenziale del flusso dei visitatori presso le nuove sedi crotonesi;  
 
RILEVATA l’esigenza di un nuovo distributore automatico per la somministrazione di alimenti e bevande, 
presso la sede del Museo archeologico nazionale di Crotone, di ex pertinenza della Direzione Regionale Musei 
– ora dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari;  
 
RICHIAMATI:  
- la decisione di contrarre rep. n. 4 del 29/02/2024, parzialmente rettificata con Determina n. 12 del 
07/03/2024 e relativi allegati (Avviso e domanda di partecipazione);  



 

 

 

 

 

 
 

PARChi ARCHEOLOGICi DI crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 

            PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it 

- il verbale del RUP di presa d’atto delle domande di partecipazione acquisite – rep. n. 27 del 25/03/2024;  

- la determina n. 18 del 25/03/2024, di approvazione di dette domande e avvio della procedura negoziata sul 
MEPA, ai sensi dell’art. 187 D.lgs. 36/2023 tramite RDO Evoluta n. 4178225, con allegata la documentazione di 
gara;  

- il decreto di nomina della Commissione giudicatrice interna, rep. n. 64 dell’08/04/2024;  
- la determina di aggiudicazione definitiva rep. n. 23 del 18/04/2024; 
- il contratto rep. n. 43 del 13/05/2024, trasmesso con nota rep. prot. n. 1880-P del 14/05/2024; 
- il verbale di avvio del Servizio rep. n. 43 del 16/05/2024, trasmesso con nota rep. prot. n. 1911-P di pari data; 
 
DATO ATTO che, l’affidamento ha durata di 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del 
contratto, ma prima della scadenza della concessione, i Parchi archeologici di Crotone e Sibari potranno 
ricorrere alla proroga tecnica, manifestando la sua volontà in tal senso almeno 30 giorni prima della scadenza 
contrattuale, per un periodo non superiore a sei (6) mesi e comunque per un tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente;  
 
PRECISATO che, pertanto, il valore complessivamente ed originariamente stimato della concessione, 
considerando l’opzione relativa alla proroga tecnica (per un totale di 30 mesi), ammontava ad €. 51.061,25 
(euro cinquantunomilasessantuno/25); 
 
RILEVATO che il canone richiesto ammontava ad €. 1.500,00 (euro millecinquecento/00) per 30 mesi, inclusa 
proroga, oltre IVA ed oneri se dovuti, per i 2 (due) apparecchi allocati nella sede del Museo Archeologico di 
Sibari (MUNAS);  
 
RILEVATO che i Parchi archeologici di Crotone e Sibari, in ossequio al contenuto previsto dall’art. 189 D.lgs. 
36/2023, si sono riservati la possibilità di modificare il contratto durante il periodo di efficacia; 
 
RIBADITO che la controprestazione a favore del concessionario consiste unicamente nelle entrate derivanti 

dalla somministrazione agli utenti di cibi e bevande calde e fredde a mezzo dei suddetti distributori automatici; 

CONSIDERATO che: 

- l’O.E. rispetta in maniera corretta, tempestiva e professionale quanto concordato, venendo incontro 

alle esigenze periodicamente segnalate della stazione appaltante; 

- i Parchi esprimono piena soddisfazione per il Servizio fino ad oggi svolto dalla IVS ITALIA S.P.A., c.f. e 

P.I. 03320270162, con sede legale in 24068 Seriate (BG), Via dell’Artigianato, 25, email 

info@ivsitalia.com – PEC: pec.ivsitalia@ivsitalia.it ;  

VISTO l’art. 189 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento supplementare del Servizio di concessione in oggetto, 
allocando un nuovo distributore presso la sede del Museo archeologico nazionale di Crotone, di ex pertinenza 
della Direzione Regionale Musei – ora dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, ai sensi dell’art. 189 comma 
1 lett. b) D.lgs. 36/2023; 
 
EVIDENZIATO CHE: 

mailto:pec.ivsitalia@ivsitalia.it


 

 

 

 

 

 
 

PARChi ARCHEOLOGICi DI crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 

            PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it 

- Il servizio supplementare non era stato previsto nell’appalto iniziale, ma si rende strettamente 
necessario per ragioni connesse alla citata riorganizzazione delle sedi accorpate ai Parchi archeologici 
di Crotone e Sibari, nonché all’aumento di flusso di visitatori presso la citata sede del Museo 
archeologico nazionale di Crotone;  

- il citato appalto iniziale, stipulato con contratto rep. al n. 43 stipulato il 13/05/2024 è ancora in corso; 
- l’affidamento supplementare rispetta le condizioni previste dall’art. 189 comma 1 lett. b) del D.lgs. 

36/2023; 
 

RICHIAMATA la richiesta del RUP rep. prot. n. 2127-P del 16/04/2025; 
 
EVIDENZIATO che, con riscontro acquisito al rep. prot. n. 2148-A del 17/04/2025, l’O.E. IVS ITALIA S.P.A. 

manifestava disponibilità al servizio supplementare richiesto, con impegno “… all’installazione di una coppia di 

distributori automatici adeguati al flusso di persone, come previsto dall’affidamento in concessione già in 

essere presso il MUNAS, ma nella misura del 50%, considerando la dimensione e l’afflusso presso la sede del 

Museo nazionale di Crotone”; 

CONSIDERATO, pertanto, il contratto in essere ed il tempo residuo dell’affidamento: 

1) il valore complessivamente ed originariamente stimato della concessione, considerando l’opzione 
relativa alla proroga tecnica (per un totale di 30 mesi), ammontava ad €. 51.061,25 (euro 
cinquantunomilasessantuno/25), da incrementare soltanto dell’importo del canone di concessione per 
il distributore supplementare per la sede del Museo di Crotone, determinato in € 150,00 (euro 
centocinquanta/00); 

2) il canone complessivamente residuo ammonta ad €. 1.125,00 (euro millecentoventicinque/00) per 30 
mesi, inclusa proroga, per i 3 apparecchi, di cui 2 (due) allocati nella sede del Museo Archeologico di 
Sibari (MUNAS) ed 1 (uno) presso la sede del Museo di Crotone;  

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere con urgenza all’affidamento del Servizio supplementare in 

oggetto; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che permangono in capo alla aggiudicataria il possesso dei requisiti generali di cui agli 

artt. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.; 

PRECISATO di adeguare il CIG: B471295687 sul Portale di Acquistinrete P.A. - Me.P.A. – sezione “ANAC form” 

ove permesso; 

PRECISATO che con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di 

interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e con riferimento agli artt. 6,7 e 14 del D.P.R. 62/2013 

codice di comportamento, all’art. 1 comma 41, della legge anticorruzione n. 190/2012 e all’art. 16 del D.lgs. 

36/2023; 



 

 

 

 

 

 
 

PARChi ARCHEOLOGICi DI crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 

            PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it 

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del D.P.R. 

n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  

ACCERTATO che il canone residuo ammonta complessivamente ad €. 1.125,00 (euro 

millecentoventicinque/00) per complessivi 30 (trenta) mesi, inclusa proroga, per i 3 (tre) distributori allocati 

nel numero di 2 (due) nella sede del Museo Archeologico di Sibari (MUNAS) e n. 1 (uno) nella sede del Museo 

archeologico nazionale di Crotone, e trova destinazione finanziaria nel capitolo in entrata: “1.3.2.001 Proventi 

da concessione su beni” del Bilancio previsionale 2025 dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si 

intendono integralmente riportate, il sottoscritto Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore dei Parchi 

archeologici di Crotone e Sibari  

DETERMINA   

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. di approvare la richiesta del RUP rep. prot. n. 2127-P del 16/04/2025 ed il riscontro dell’O.E. IVS ITALIA 

S.P.A., c.f. e P.I. 03320270162, con sede legale in 24068 Seriate (BG), Via dell’Artigianato, 25, email 

info@ivsitalia.com – PEC: pec.ivsitalia@ivsitalia.it, acquisito al rep. prot. n. 2148-A del 17/04/2025; 

3. di affidare, pertanto, al citato Operatore Economico IVS ITALIA S.P.A., c.f. e P.I. 03320270162, con sede 

legale in 24068 Seriate (BG), Via dell’Artigianato, 25, email info@ivsitalia.com – PEC: 

pec.ivsitalia@ivsitalia.it, il “Servizio di somministrazione alimenti e bevande mediante distributori 

automatici” in concessione supplementare, ai sensi dell’art. 189 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, per 

l’istallazione di un distributore presso la sede del Museo archeologico nazionale di Crotone, di ex 

pertinenza della Direzione Regionale Musei – ora dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 

4. di dare atto che l’affidatario si impegna ad eseguire il Servizio supplementare sin da ora e consegnare 
il nuovo distributore presso la sede del Museo di Crotone entro il mese di maggio 2025; 

5. di stabilire che la durata del servizio supplementare è da considerarsi correlata a quella 
dell’affidamento principale ovvero pari a complessivi 30 (trenta) mesi, inclusa proroga, oltre IVA ed 
oneri se dovuti, per i 3 (tre) distributori allocati nel numero di 2 (due) nella sede del Museo Archeologico 
di Sibari (MUNAS) e n. 1 (uno) nella sede del Museo archeologico nazionale di Crotone; 

6. di precisare che il canone residuo ammonta complessivamente ad €. 1.125,00 (euro 
millecentoventicinque/00) per complessivi 30 (trenta) mesi, inclusa proroga, per i 3 (tre) distributori 
allocati nel numero di 2 (due) nella sede del Museo Archeologico di Sibari (MUNAS) e n. 1 (uno) nella 
sede del Museo archeologico nazionale di Crotone e trova destinazione finanziaria nel capitolo in 
entrata: “1.3.2.001 Proventi da concessione su beni” del Bilancio previsionale 2025 dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari; 

7. di adeguare il CIG: B471295687 sul Portale di Acquistinrete P.A. - Me.P.A. – sezione “ANAC form” ove 

permesso; 

8. di evidenziare che permangono in capo all’ O.E. i requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.; 

mailto:pec.ivsitalia@ivsitalia.it
mailto:pec.ivsitalia@ivsitalia.it


 

 

 

 

 

 
 

PARChi ARCHEOLOGICi DI crotone e SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) | Tel. 0981 79391 

            PEC: pa-kr-sibari@pec.cultura.gov.it - PEO: pa-kr-sibari@cultura.gov.it 

9. di stabilire che l’O.E. sottoscriverà l’atto integrativo al contratto n. 43 del 13/05/2024; 
10. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore dei Parchi 

archeologici di Crotone e Sibari;  
11. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/212 e dal D.lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 è pubblicata 

sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi di gara e Contratti”. 

Visto attestante la regolarità amministrativa 

Il Segretario/ Il RUP 

Dott.ssa Cristina Cosentino 

     
                                                                                     Visto attestante la copertura finanziaria 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI  
                                                                                 Dott. Filippo Demma 

                                                                                       


